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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá včelařstvím v České republice a to porovnáním

konvenčního chovu včel s chovem ekologickým. Cílem je podat informovat o

nárocích a podmínkách, které ekologické včelařství dle platné legislativy vyžaduje.

Práce se zabývá poznatky o životě včel, jejich původem, historii a významem. Dále

se věnuje struktuře včelího společenstva a je popsána práce včelaře v průběhu celého

roku. Důležitou součástí je část věnující se nemocem a škůdcům včel.

Dále jsou uvedeny podmínky pro získání certifikace bioproduktů tj. biomedu

a biovosku z ekologické farmy. Na konkrétních příkladech jsou porovnány podmínky

a výsledky dvou farem v ekologickém a konvenčním režimu za období od 2010 do

2015.

Průměrná produkce medu v konvenčním chovu se pohybovala od 20,86 kg do

26,21 kg medu na včelstvo, v ekologickém chovu činila průměrná produkce od 9,16

kg do 11,54 kg biomedu. Faktorem nižší produkce biomedu jsou legislativní

opatření, která nařizují ponechat cca 2/3 medu jako zásobu pro přezimování včelstev.

Průměrná cena biomedu byla 250 Kč na rozdíl od medu s průměrnou realizační

cenou 150 Kč.

Klíčová slova: Včela medonosná; ekologické včelaření; produkce biomedu

Abstract

The bachelor´s thesis deals with beekeeping in the Czech Republic. It

compares conventional and organic beekeeping. The aim is to inform about the

demands and conditions, which are needed to run organic beekeeping according to

the applicable legislation. The work deals with the knowledge of bees´

life, their origin, history and importance. Furthermore, it is dedicated to the structure

of bee community, and describes the work of the beekeeper during the entire

year. The text that follows up the bee diseases and pest is an important part of the

work.

There are also mentioned requirements for obtaining the certification

for organic products, i.e. organic honey and wax from organic farm. Some specific

examples are used to compare conditions and the results of two farms in

organic and conventional mode for the period from 2010 to 2015.

The average honey production in conventional beekeeping ranged from 20.86

kg to 26.21 kg of honey per hive, in organic beekeeping the average production was

from 9.16 kg to 11.54 kg of organic honey. The cause of lower production of organic

honey is the legislative measures, which require keeping of about 2/3 of

honey as a resource for wintering the hives. The average price of organic honey

was 250 CZK oppose to honey with an average exercise price of 150 CZK.

Keywords: honey bee; organic beekeeping; organic honey production
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1. Úvod

Tak jako není bylina, aby na něco nebyla, není živočich na této planetě, aby

netvořil cokoli pro jiný druh. Včela medonosná (Apis mellifera) je zářným příkladem

a má zcela nezastupitelné místo. Tvoří zcela unikátní díla a produkty. Většinu jejího

konání lidstvo dosud řádně nedocenilo. Na jaře kdy rozkvétají první rostliny a

stromy, je právě včela medonosná jedním z prvních opylovačů. Včela se stala v

přírodním procesu důležitým článkem, jakožto třetí sexuální partner rostlin a stromu,

bez kterého by těžko mohl žít i člověk. Jak řekl Albert Einstein„Když včely zmizí ze

země, pak člověku zbývají jen čtyři roky života. Už nebude žádných včel, žádného

opylení, žádných rostlin a žádných lidí“.

Včelařství je jeden z nejstarších oborů lidské činnosti, jehož předmětem je

chov včely medonosné, která je jedním z nejstarších živočichů využívaných

člověkem. Hlavní národohospodářský význam včelařství spočívá v opylovací

činnosti. Včelařství je celosvětově rozšířený fenomén, kterým se zabývají všechny

věkové skupiny lidí. U člověka probouzí vztah k přírodě, je zdrojem obživy a

včelařské produkty jsou hospodářských artiklem. Trendem posledních desetiletí bylo

utlumování včelařské činnosti, avšak v poslední době se včelaření vrací.

Podíl ekologického zemědělství je na vzestupu ve většině zemí Evropské

unie. U ekologického včelaření však není růst počtu chovatelů zaznamenáván. V

posledních letech je znatelný růst spotřebitelské poptávky po ekologických

produktech, tím pádem je důležité pokusit se pokrýt poptávku biomedem z českých

farem a celkově přispívat zvýšením počtu včelstev v České republice.
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2. Přehled literatury

2.1 Základní pojmy, definice, zákony a nařízení v ekologickém včelaření

Včelaření v České republice nemá vlastní zákon. Nejdůležitějšími

zákony, které se v současné době týkají chovů včel a včelaření, jsou zákon č.

252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. Dalším důležitým

zákonem je zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, ve znění pozdějších předpisů.

Dále zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích, ve znění

pozdějších předpisů (Anonym 2).

Po vstupu České republiky do Evropské unie (EU) se nejen pro ekologické

včelaře, ale i pro ekologické zemědělce stalo závazné nařízení rady č. 2092/91 (NR)

o ekologické výrobě a označování zemědělských produktů a potravin původem

z ekologického zemědělství (Šarapatka, 2009). Toto nařízení rady, bylo později

nahrazeno nařízením rady (ES) 834/2007 o ekologické produkci a označování

produktů (Ministerstvo zemědělství, 2012). V ekologickém chovu včel se stejně jako

u jiných odvětví ekologického zemědělství dbá na tzv. walfare zvířat – neboli zvířecí

pohody. V evropských předpisech ekologického zemědělství (EZ) je ekologický

chov detailně rozpracován v nařízení komise (NK) evropského společenství (ES) č.

889/2008. Evropská legislativa upravuje všechny oblasti chovu včel v ekologickém

zemědělství. Mezi hlavní body patří původ včel, umístění úlů, výživa včel, prevence

chorob a veterinární péče. Od 1. 1. 2001 vstoupil u nás v platnost zákon č. 242/2000

Sb., o ekologickém zemědělství. Dále vyhláška MZe č 53/2001 Sb., kterou se

provádí zákon č. 242/2000 Sb. (Šarapatka, 2009).

Ekologické včelaření přináší včelařům možnost získání certifikátu BIO, který

by měl zaručit, že do včelstva bylo co nejméně zasahováno člověkem. Kvalita medu

v ekologickém zemědělství v České republice je ošetřována přísnými hygienickými

normami. Spotřebiteli by to mělo zajistit med vysoké kvality bez přidaných látek a

z míst dostatečně vzdálených od všech možných znečištění (Přidal a Čermák, 2005).

Bentzien (2008) charakterizuje ekologický chov včel jako: „zacházení se

včelami s ohledem na jejich přirozenou podstatu, tedy s ohledem na vlastnosti druhu,

s ohledem na jejich vztah k přírodě, s ohledem na přírodu a především s kritickým

přístupem ke všem zásahům, které včelař ve včelstvu činí.“
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Definice ekologického chovatele včel dle zákona 242/2000 Sb. zní:

„ekologickým chovatelem včel je osoba, která není ekologickým podnikatelem, chová

včely v ekologickém zemědělství a je registrována v souladu s tímto zákonem.“

2.2 Stav včelaření v České republice

Včelaření je v České republice zastoupeno hlavně malovčelaři. Až 95%

včelstev je u malochovatelů, u nichž je charakteristické, že ošetřování včelstev musí

věnovat velkou část svého času a i přes to, je jejich produkce poměrně nízká

(Kamler, 2011). V roce 2013 bylo evidováno na území České republiky 106

komerčních včelařů, kteří hospodařili s 27 100 včelstvy, což je pouhých 5%

z celkového počtu na našem území. Vývoj počtu včelstev je uveden v grafu č. 2.

Nejrozšířenějším typem úlů je nástavkový úl. Z celosvětového hlediska se

uvádí, že až 70% včelstev využívá nástavkové úly. Tato včelstva dokáží

vyprodukovat až 90% veškerého vyprodukovaného medu na světě. Většina ostatních

včelstev je v ČR chována v budečácích a v moravských univerzálech (Kamler a

Čermák, 2014). V roce 2011 činila produkce medu rekordních 11 302 tun, průměrně

tedy výnos na jedno včelstvo činil 20 kg. Předpokladem pro tento výnos byly

vynikající klimatické i snůškové podmínky (Pospíšilová a Gall, 2013). Včelařství na

našem území je zastoupeno vysokým stupněm organizovanosti českých včelařů v

Českém svazu včelařů (ČSV) v návaznosti na odbornou úroveň podmíněnou

propracovaným systémem vzdělávání a informačního přenosu, který je podporován


[…]


častěji chovají včely pro jejich produkty, hlavně pro med. Včelí produkty se

využívají jak v potravinářském průmyslu, tak ve farmacii. Počet včelařů však ubývá,

a věk včelařů naproti tomu stoupá. Průměrný věk včelaře byl v roce 2012 přibližně

58 let a mladší generace o včelaření větší zájem nejeví, jak uvádí Veselý a kol.,

(2013).

Včelařství v České republice z dlouhodobého hlediska vykazuje dobré

výsledky, a v několika posledních letech se přistupuje k novým trendům, jako je

například ekologické včelaření. Ve srovnání se světem máme dobrou zdravotní

situaci ve včelařství, velmi dobrou kvalitu včelích produktů a propracovaný systém

vzdělávání všech věkových skupin včetně práce s mládeží.

Ukazatel
Formidolové

desky
M1 - Aer Varidol Celkem

Farma č. 1.

Počet použitých

léčiv (v ks)

570
20

20

610 ks

Cena v Kč/ks 20 40 30 12800 Kč

Farma č. 2

Počet použitých

léčiv (v ks)

570 0 0 570 ks

Cena v Kč/ks 20 0 0 11 400 Kč
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Včelaři v České republice, kteří se zabývají ekologickým chovem včel, se

musí řídit nejen českou legislativou související se včelařstvím, také zákonem č.

242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství, kromě toho i nařízeními Evropského

společenství NK (ES) č. 889/2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení

rady NR (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických

produktů. Díky těmto nařízením mají tito včelaři značně omezené podmínky chovu.

Získání certifikátu pro vlastní produkci, je velice zdlouhavý proces, proto při

získávání bioproduktů by se mělo vycházet z náročných požadavků na ně kladených.

S ekologickým přístupem však nebudou mít problémy ti, kteří jsou o správnosti

tohoto směru přesvědčeni a nevidí v něm jen větší finanční zhodnocení medu a větší

zisk bez skutečně vynaloženého úsilí nebo slepého dodržování směrnic, které mohou

vycházet z pochybných požadavků a předpokladů.

Cílem práce bylo porovnání produkce medu a vosku mezi konvenčníma

ekologickým chovem včel v závislosti na stanovišti včelstev, kde byl uvedena

nadmořská výška, dostupnost vodních zdrojů, reliéf terénu, povětrnostní, vlhkostní a

teplotní podmínky, aj. za období od 2010 do 2015.

Produkce medu na jedno včelstvo se na konvenční farmě pohybovala od

20,86 kg v roce 2012 do 26,21 kg v roce 2011. Na ekologické farmě se produkce

biomedu na jedno včelstvo pohybovala od 9,16 kg v roce 2012 do 11,54 kg v roce

2011.

Průměrná produkce vosku na jedno včelstvo se na konvenční farmě

pohybovala od 0,42 kg v roce 2014 do 0,60 kg v roce 2011. Na ekologické farmě

v prvních třech letech byla produkce biovosku nulová z důvodu výstavby včelího

díla, poté se průměrná produkce biovosku na jedno včelstvo pohybovala od 0,14 kg

v roce 2013 do 0,17 kg v roce 2015.

Na konvenční farmě bylo do úlů doplněno nejvíce 19,0 kg cukru na včelstvo

v roce 2011, nejméně bylo doplněno 17,8 kg cukru v roce 2012. Na ekologické farmě

bylo doplněno nejvíce 5,0 kg biocukru na včelstvo v roce 2014, nejméně 3,1 kg

biocukru v roce 2011.

Náklady na léčení včelstev na konvenční farmě byly 12 800 Kč ve

sledovaném roce 2014, na ekologické farmě byly výdaje menší a to 11 400 Kč.

Rozdíly v produkci medu a vosku nejsou ovlivněny jen způsobem

hospodaření farem, ale spočívají i v rozdílných podmínkách konkrétních stanovišť na
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jednotlivých farmách. Tyto rozdíly jsou dány obecně intenzifikací zemědělství

v závislosti na nadmořské výšce daného území.

Produkce medu je nižší u ekologického způsobu hospodaření z důvodu

nenahrazování medu cukrem, který slouží jako potravní zásoba pro přezimování včel

v úlech. Z tohoto důvodu je i cena biomedu výrazně vyšší. Cena biomedu se

pohybovala od 240 Kč/kg v roce 2010 do 255 Kč/kg v roce 2015. Cena medu na

konvenční farmě se pohybovala od 130 Kč/kg v roce 2010 do 155 Kč/kg v roce

2015.

Chovatelé hospodařící v ekologickém režimu, mohou chovem včelstev

diverzifikovat svoji současnou nabídku bioproduktů. Chovatelé včel mohou také

pomoci stabilizovat a rozmnožit jednotlivé druhy rostlin a stromů v okolí své farmy,

které jsou závislé na opylení, a tím přispět k rozvoji biodiverzity.

Med, jako potravina v lidské výživě, hraje nezastupitelnou roli, byť jeho

spotřeba v České republice nedosahuje vysokých hodnot. Díky schopnosti včel

odfiltrovat nebezpečné látky je český med, jak z kvalitativního hlediska, tak z

hlediska bezpečnosti potravin jednoznačně nezávadnou potravinou, přičemž není až

tolik podstatné, zda se jedná o konvenční nebo ekologický produkt. Primárním

motivem ke koupi biomedu by neměla být spotřebitelova touha po „lepším“ medu,

ale po tom, že včelstva v ekologickém systému hospodaření jsou minimálně

vystavována alopatickým léčivům, je v nich prováděno minimum zásahů jak v

průběhu snůšky, tak i v podletí, což přispívá právě k benefitům ekologického

hospodaření, resp. ekologického chovu včel, tedy zlepšení welfare.
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