Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Včelařství v ekologickém zemědělství
Student: Zdeněk Dvořák
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jamilya Voříšková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Radek Filipčík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Včelaření je krásná a uklidňující profese, či záliba, která vyžaduje pečlivost obdobně jako psaní bakalářské práce. Mohl by bakalant při obhajobě uvést povinnosti chovatele včel, které mu vyplývají z legislativy týkající se vedení ústřední evidence a legislativy vztahující se ke správnému používání chemických prostředků na ochranu rostlin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

6. 5. 2016